
Zpráva o hospodaření Komerční banky, a. s., k 31. 3. 2000 
_________________________________________________________________________________ 

 
 
Odbor 2820 - Analýzy 1 11.7. 2001 

Zpráva o hospodaření Komerční banky, a. s., k 31. 3. 2000 
 

ČESKÁ EKONOMIKA NA POČÁTKU ROKU 2000 
 
 Od druhého čtvrtletí 1999 dochází ve vývoji české ekonomiky k postupnému obratu, 
hospodářství pře�lo od poklesu ke stagnaci a od konce roku 1999 vykazuje známky o�ivení. 
Hlavním faktorem v tomto obratu je vývoz, následovaný soukromou spotřebou domácností. 
Spotřeba vlády přispívá k růstu domácí poptávky jen velmi mírně. Údaje o hrubém domácím 
produktu za první čtvrtletí 2000 budou k dispozici a� koncem června 2000, nicméně dílčí 
indikátory naznačují, �e o�ivení ekonomiky nabývalo v prvních měsících roku 2000 na síle. 
Nejdynamičtěj�í vývoj zaznamenává průmyslová produkce, která v roce 1999 poklesla 
o 3 %, zatímco v prvním čtvrtletí roku 2000 rostla meziročním tempem 5 %. Hlavním 
faktorem tohoto rychlého růstu byla vysoká zahraniční poptávka. V o�ivování pokračuje té� 
poptávka domácností. Růst maloobchodních tr�eb, které v roce 1999 stoupaly 2% tempem, 
se v prvním čtvrtletí roku 2000 zrychlil meziročně na více ne� 6 %. Také stavebnictví, které 
v roce 1999 zaznamenalo pokles o 6 %, vykázalo v prvním čtvrtletí roku 2000 meziroční 
růst o 4 %. 
 O�ivení ekonomiky se v prvním čtvrtletí roku 2000 příznivě projevilo na trhu práce. Míra 
nezaměstnanosti, která se k 31. 12. 1999 dostala na své historické maximum 9,4 %, se sice 
v lednu 2000 ze sezónních důvodů zvý�ila a� na 9,8 %, ale koncem dubna 2000 klesla na 
9,0 %. Ve výhledu na zbytek roku 2000 lze sice nadále čekat zvý�ení míry nezaměstnanosti, 
av�ak toto zvý�ení bude podstatně men�í ne� v  letech 1998-1999. Prognóza banky ke konci 
roku 2000 činí 9,8 %.  
 Jedním z výrazných rysů ekonomického vývoje v posledním roce byl značný pokles 
inflace. Po pěti letech, kdy se průměrná roční míra inflace pohybovala kolem 10 %, dosáhla 
průměrná míra inflace v roce 1999 hodnoty 2,1 %. Cenový vývoj byl nebývale utlumený 
i v prvních měsících roku 2000. Důvodem byla jednak zostřená konkurence na 
maloobchodním trhu, související zejména se vstupem nových hypermarketů, jednak 
pokračující poklesy cen potravin, které převá�ily nad účinkem zdra�ení ropy. Průměrná míra 
inflace v roce 2000 tak dosáhne - i přes určité zrychlení související s o�ivením ekonomiky - 
pouze 3,8 %. Současně dojde opět k výraznému podstřelení cíle čisté inflace, který si ČNB 
stanovila na rok 2000. 
 Měnová politika nezaznamenala v posledních měsících �ádné zásadní změny. Česká 
národní banka vyhlásila na rok 2001 cíl čisté inflace 3±1 %, co� odpovídá neutrálnímu 
výhledu měnové politiky na nejbli��í období. Kurz koruny vůči dolaru v prvním čtvrtletí 2000 
výrazně oslabil, zatímco vůči euru posílil. Na konci prvního čtvrtletí koruna díky intervencím 
ČNB opět oslabila do intervalu 36-37 CZK/EUR, kde se pravděpodobně bude pohybovat 
i v dal�ích měsících tohoto roku. 
 Vývoj vněj�ího prostředí byl pro českou ekonomiku v prvním čtvrtletí roku 2000 nadále 
příznivý, zahraniční poptávka po českých exportech se o�ivila a trvá zájem zahraničních 
investorů o Českou republiku jako teritoria pro umístění přímých investic. Vývoj v prvních 
měsících roku sice naznačuje, �e o�ivení domácí ekonomiky bude pravděpodobně spojeno 
se zvý�ením deficitu obchodní bilance (z loňských 70 mld. na zhruba 85 mld. Kč), nicméně 
i tak zůstane deficit bě�ného účtu v roce 2000 hluboko v bezpečném pásmu (prognóza 
banky je -2,3 % HDP). Příliv přímých zahraničních investic dosáhne v roce 2000 podle 
dosavadních signálů je�tě vy��ích hodnot, ne� byl rekordní příliv v roce 1999; banka 
očekává a� 6 mld. USD.  
 Doznívající hospodářská recese se projevila v pokračující �patné hospodářské situaci 



Zpráva o hospodaření Komerční banky, a. s., k 31. 3. 2000 
_________________________________________________________________________________ 

 
 
Odbor 2820 - Analýzy 2 11.7. 2001 

českých podniků a v rostoucím počtu konkurzů. To se negativně odrazilo ve vývoji úvěrových 
portfolií velkých českých bank, v nich� se - přes velké úsilí o restrukturalizaci úvěrů - 
prakticky nezměnil podíl klasifikovaných (zejména ztrátových) úvěrů. Banky pokračovaly ve 
zvý�ené tvorbě rezerv a opravných polo�ek k nespláceným úvěrům ji�těným nemovitostmi 
podle zpřísněných kritérií ČNB a velmi obezřetně poskytovaly nové úvěry � logickou 
výjimkou přitom byl vývoj spotřebitelských úvěrů. V této politice budou banky zřejmě 
pokračovat v celém roce 2000.  
 
 
 
OBCHODNÍ POLITIKA KOMERČNÍ BANKY 
 

Nejvýznamněj�í operací, která ovlivnila výsledky Komerční banky v prvním čtvrtletí 
roku 2000, byl prodej nebonitních aktiv v objemu 60 mld. Kč Konsolidační bance Praha, s. p. 
ú., prostřednictvím dceřiné společnosti Konpo, s. r. o. Prodej nebonitních pohledávek proběhl 
s účinností k 25. 3. 2000. Banka vyvedla ze svého portfolia rozvahové pohledávky 
v kategoriích pochybné a ztrátové ve vý�i 47,9 mld. Kč, úvěry ji� odepsané do podrozvahy ve 
vý�i 10,0 mld. Kč a cenné papíry vydané vybranými klienty v objemu 2,1 mld. Kč, v�e 
v nominální hodnotě. Předmětem převodu byly ztrátové a pochybné úvěry klientům 
s anga�ovaností banky vy��í ne� 5 mil. Kč. Diskontovaná hodnota zaji�tění k převáděným 
pohledávkám činila 32,1 mld. Kč, přičem� 77,4 % tohoto zaji�tění bylo ve formě zástavního 
práva k nemovitostem.  Dále k prodávaným rozvahovým pohledávkám připadalo ke dni 
převodu 22,7 mld. Kč opravných polo�ek. Aktiva banky byla prodána s 40% diskontem za 
konečnou cenu 36,0 mld. Kč. Komerční banka poskytnutím úvěru se splatností 5 let zajistila 
refinancování této transakce za obvyklých tr�ních podmínek. Smlouva o refinancování byla 
s Konsolidační bankou Praha, s. p. ú., uzavřena 23. 3. 2000. Dopad operace do výsledků 
banky za první čtvrtletí tohoto roku je popsán v kapitole �Výkaz zisků a ztrát�. 

Komerční banka podala 22. 3. 2000 ve Vídni první �alobu na společnost B.C.L. Trading 
z důvodu dlouhodobého nesplácení závazků vůči bance, které pro tuto firmu vyplývají 
z akreditivních obchodů.  
Od počátku roku proběhlo několik významných změn ve vedení banky. Dne 16. 2. 2000 
rezignoval na svou funkci předsedy představenstva a generálního ředitele banky JUDr. ing. 
Jan Kollert. Vedením Komerční banky byl a� do jmenování nového předsedy představenstva 
pověřen člen představenstva banky ing. Peter Palečka. Dne 1. 3. 2000 byl z funkce člena 
představenstva banky odvolán ing. Ladislav Vinický a dozorčí rada přijala také rezignaci ing. 
Tomá�e Dole�ala na funkci člena představenstva banky. Novým členem představenstva 
banky byl zvolen ing. Radomír La�ák, M. B. A., dosavadní ředitel Divize finanční trhy. Na 
svém mimořádném zasedání dne 2. 3. 2000 přijala dozorčí rada rezignaci JUDr. ing. 
Miloslava Fiedlera na funkci člena dozorčí rady a zároveň kooptovala za člena dozorčí rady 
Doc. ing. Jiřího Havla, 1. místopředsedu Fondu národního majetku ČR. Dne 12. 4. 2000 
zvolila dozorčí rada členem představenstva ing. Radovana Vávru, který se ujal funkce 
19. 4. 2000, kdy byl zvolen předsedou představenstva a generálním ředitelem. Dozorčí rada 
k 16. 5. 2000 přijala rezignaci dosavadních členů představenstva RNDr. Petra Budinského, 
CSc., a ing. Jaroslava Mare�e a současně zvolila členem představenstva ing. Tomá�e 
Spurného. Dne 24. 5. 2000 dozorčí rada banky zvolila do představenstva s účinností od 
1. 6.2000 ing. Davida Svojitku. Dále dozorčí rada Komerční banky 31. 5. 2000 zvolila do 
představenstva banky ing. Jiřího Humla s účinností od 1. 6. 2000 a ing. Michala Větrovského 
s účinností od 12. 6. 2000.  



Zpráva o hospodaření Komerční banky, a. s., k 31. 3. 2000 
_________________________________________________________________________________ 

 
 
Odbor 2820 - Analýzy 3 11.7. 2001 

Valná hromada Komerční banky 31. 05. 2000 zvolila do dozorčí rady banky ing. Petra 
Dvořáka a JUDr. Filipa Marca, Ph. D. Noví členové tak nahradí ing. Jana Stiesse a Prof. 
JUDr. Karla Malého, DrSc., kteří na svou funkci rezignovali. Akcionáři zároveň za člena 
dozorčí rady potvrdili předsedu výkonného výboru Fondu národního majetku ČR Doc. ing. 
Jiřího Havla, který od března působil jako náhradní člen dozorčí rady Komerční banky. 
 

V oblasti obchodů z cennými papíry uskutečnila banka dne 28. 2. 2000 významnou 
operaci, kdy� prodala 56,3 % akcií společnosti IPS, a. s. Kupec - Středoevropská 
Stavební, a. s. - zaplatil za nabízený podíl celkem 2,1 mld. Kč. Prodávajícími akcionáři byli 
Komerční banka, fondy spravované IKS KB, SIS, �B Trust, Penzijní fond KB a Flemings. 

Novým přírůstkem do nabídky produktů Komerční banky je tzv. �Typové portfolio�. 
Jedná se o slu�bu z oblasti kapitálových trhů, která představuje alternativní způsob vy��ího  
zhodnocení volných finančních prostředků klientů, ne� jsou termínované a spořící účty 
Typové portfolio je tvořeno z investic do otevřených podílových fondů IKS a dal�ích pěti 
fondů. 

Banka déle roz�ířila nabídku klientům Expresní linky KB (slu�by telefonního 
bankovnictví) o mo�nost sjednání nezaji�těného debetu na svých účtech. Klienti tak mohou 
během několika minut získat �úvěr� a� do vý�e několika desítek tisíc korun. 

Komerční banka, která je druhým největ�ím vydavatelem platebních karet v České 
republice a která je na prvním místě mezi vydavateli mezinárodních platebních karet, vydala 
ji� půlmilióntou platební kartu. Novinkou v této oblasti jsou kreditní karty, které umo�ňují 
klientům prakticky na neomezenou dobu přístup k úvěru a� do částky 100 tisíc Kč. Kreditní 
karta Eurocard/MasterCard je embosovaná mezinárodní osobní platební karta vydávaná 
s platností na dva roky. Li�í se od doposud vydávaných debetních platebních karet Komerční 
banky tím, �e je spojena se stálým úvěrem, který je čerpán jejím pou�itím. 
 
 
 
 
VÝSLEDKY PODLE MEZINÁRODNÍCH ÚČETNÍCH STANDARDŮ 
 
VÝKAZ ZISKŮ A ZTRÁT 
 
 Komerční banka za první čtvrtletí roku 2000 dosáhla provozního zisku, tj. zisku před 
tvorbou rezerv na ztráty z úvěrů a daní z příjmů, ve vý�i 2,8 mld. Kč, co� představuje 54% 
zlep�ení ve srovnání s prvním čtvrtletím minulého roku. Tento pozitivní výsledek byl odrazem 
meziročního zvý�ení čistých provozních výnosů o 10,7 % při současném více ne� 15% 
poklesu celkových nákladů ve srovnání s prvním čtvrtletím roku 1999.  
Hospodářské výsledky banky významným způsobem ovlivnil, jak ji� bylo zmíněno, prodej 
nebonitních pohledávek ve vý�i 60 mld. Kč společnosti Konpo, s. r. o. Pozitivní dopad této 
transakce ve vý�i 10,1 mld. Kč byl z velké části, přesněji ve vý�i 6,4 mld. Kč, pou�it na tvorbu 
v�eobecných rezerv. Zbývající část byla pou�ita na pokrytí daně z příjmů a minimalizaci 
dopadů tvorby opravných polo�ek v průběhu 1. čtvrtletí 2000.  
Transakce s Konsolidační bankou Praha, s. p. ú., ovlivnila ve výkazu zisků a ztrát předev�ím 
tvorbu rezerv na ztráty z úvěrů, která ve srovnání se stejným obdobím loňského roku 
poklesla o 56,5 %. Naopak k výraznému nárůstu do�lo u daně z příjmů, a to vlivem zdanění 
mimořádných výnosů z prodeje ji� odepsaných pohledávek realizovaných při této transakci.  
Výsledkem v�ech uvedených skutečností je čistá ztráta, která za první čtvrtletí tohoto roku 
činila 0,6 mld. Kč. 



Zpráva o hospodaření Komerční banky, a. s., k 31. 3. 2000 
_________________________________________________________________________________ 

 
 
Odbor 2820 - Analýzy 4 11.7. 2001 

 
 Čisté úrokové výnosy se ve srovnání s prvním čtvrtletím loňského roku zvý�ily     
o 2,1 % na hodnotu 2,9 mld. Kč. Tento výsledek je odrazem výrazněj�ího poklesu placených 
úroků (pokles o 42,2 % v meziročním srovnání), ne� jaký zaznamenaly úroky přijaté (pokles 
o 29,0 %). Hlavním důvodem tohoto vývoje byl předev�ím pokračující pokles úrokových 
sazeb a v  men�í míře i změna objemu úvěrů a vkladů. Na pokles tr�ních úrokových sazeb 
Komerční banka reagovala postupným sni�ováním své referenční sazby, která k 31. 3. 2000 
dosáhla hodnoty o 2,0 procentního bodu ni��í ne� li v roce 1999, tj. 7,6 %. 
Čistá úroková mar�e zůstala v prvním čtvrtletí roku 2000 na nezměněné úrovni  3,4 %. 
 

Čisté poplatky a provize v objemu 0,9 mld. Kč ve srovnání s prvním čtvrtletím loňského 
roku poklesly o 14,4 %, a to předev�ím v důsledku nárůstu poplatků placených klientům. 
Růst placených poplatků byl vyvolán předev�ím poplatky ve vý�i 145 mil. Kč placenými 
v souvislosti s operací Crease zahájenou v roce 1998 s renomovanou investiční společností 
pro ře�ení kvality zaji�tění rizik úvěrového portfolia banky. Komerční banka v souvislosti s 
prodejem pohledávek Konsolidační bance Praha, s. p. ú., tuto transakci k 18. 4. 2000 
ukončila, přičem� poplatky za předčasné zru�ení se projeví ve výsledcích banky za druhé 
čtvrtletí tohoto roku. 
Podíl čistých poplatků a provizí na celkových čistých provozních výnosech k 31. 3. 2000 činil 
17,5 %. 
 

Dobré výsledky banka ji� tradičně vykazuje v obchodování na finančních trzích. Na 
dosa�eném zisku ve vý�i 1,1 mld. Kč se podílelo předev�ím obchodování s cennými papíry, 
kde banka vytvořila čistý zisk ve vý�i 0,6 mld. Kč. Na realizovaném zisku z cenných papírů 
se rozhodující měrou podílely obligace dr�ené v bankovním portfoliu, u akcií se na zisku 
podílel předev�ím prodej titulu IPS. Nerealizovaný zisk z cenných papírů činil 0,2 mld. Kč, 
čistý zisk z prodeje cenných papírů pak 0,4 mld. Kč.  
Čistý zisk z obchodování s cizí měnou ve vý�i 0,5 mld. Kč byl ovlivněn zejména přeceněním 
cizoměnových derivátů na reálné hodnoty. 
 
 Ostatní výnosy v celkovém objemu 0,5 mld. Kč zaznamenaly nárůst o 34,6 % ve 
srovnání s prvním čtvrtletím roku 1999. Převá�nou část těchto výnosů tvoří výnosy ze 
směnárenských transakcí, které meziročně vzrostly o 3,6 %. 
 

Banka pokračuje v procesu zvy�ování podílu neúrokových výnosů na celkových 
výnosech banky. Ten k 31. 3. 2000 nabyl hodnoty 46,2 %, co� v porovnání s prvním 
čtvrtletím roku 1999 znamená nárůst o 4,5 procentního bodu.  
 
 Výsledkem efektivního řízení nákladů je pokračující pokles provozních nákladů, který 
ve srovnání s prvním čtvrtletím loňského roku činil 5,0 %. Provozní náklady dosáhly 
k 31. 3. 2000 objemu 2,0 mld. Kč. 
Personální náklady ve vý�i 1,2 mld. Kč meziročně vzrostly o 10 %, naopak ostatní provozní 
náklady zaznamenaly významný pokles, co� bylo ovlivněno jednak růstem mimořádných 
výnosů, kde do�lo k opravnému proúčtování výnosů minulého roku před daňovým přiznáním 
ve vý�i 0,1 mld. Kč, a pak poklesem mimořádných nákladů. Pokles o 40,2 % byl docílen 
i u polo�ky odpisy a tvorba ostatních rezerv. 
V Komerční bance nadále pokračuje proces sni�ování počtu zaměstnanců. Průměrný 
přepočtený stav pracovníků poklesl meziročně o 835 osob na současnou hodnotu 13 044. 



Zpráva o hospodaření Komerční banky, a. s., k 31. 3. 2000 
_________________________________________________________________________________ 

 
 
Odbor 2820 - Analýzy 5 11.7. 2001 

Sní�ení počtu pracovníku je, mimo jiné, výsledkem projektu RAC. Díky tomu se počet 
pracovníků centrály banky za první čtvrtletí sní�il o 426. 

 
Poměr nákladů k výnosům k 31. březnu 2000 činil 47,9 % a je oproti stejnému období 

loňského roku o 14,7 procentního bodu ni��í. Tento výsledek je odrazem ji� zmiňovaného 
výrazného meziročního sní�ení celkových nákladů a současně meziročního nárůstu čistých 
provozních výnosů. 

 
Celkové saldo rezerv na ztráty z úvěrů ve vý�i 1,8 mld. Kč meziročně pokleslo 

o 56,4 %, co� bylo způsobeno předev�ím pozitivním dopadem zmiňovaného prodeje 
klasifikovaných pohledávek společnosti Konpo, s. r. o. Dodatečná tvorba opravných polo�ek 
z důvodu zhor�ování úvěrového portfolia za první čtvrtletí roku 2000 dosáhla objemu 
3,4 mld.Kč. 
 
 
ROZVAHA 
 

Bilanční suma poklesla od konce roku 1999 o 12,6 mld. Kč, tj. o 3,3 %, na konečnou 
hodnotu 377,5 mld. Kč.  
Transakce s Konsolidační bankou Praha, s. p. ú., výrazným způsobem ovlivnila strukturu 
aktiv. V souvislosti se sní�ením objemu úvěrů klientům a poskytnutím refinančního úvěru 
Konsolidační bance Praha, s. p. ú., do�lo k dal�ímu posílení podílu mezibankovních obchodů 
na úkor podílu obchodů s klienty. 
 
AKTIVA 
 
 Sní�ení objemu hotovosti a pohledávek vůči centrální bance o 26,8 % na hodnotu 
16,1 mld. Kč v průběhu prvního čtvrtletí roku 2000 bylo způsobeno předev�ím sní�ením 
hotovosti dr�ené ke konci roku v souvislosti s přípravou na případnou reakci klientů na 
změnu letopočtu. Dále pak ni��í potřebu hotovosti ovlivnil zvy�ující se podíl bezhotovostního 
platebního styku, který banka cíleně podporuje také svou poplatkovou politikou. 

 
Pohledávky za finančními institucemi byly k 31. 3. 2000 v objemu 170,6 mld. Kč, 

a zvý�ily se tak ve srovnání s koncem roku 1999 o 29,5 %. Příčinou tohoto zvý�ení je úvěr 
ve vý�i 36,0 mld. Kč poskytnutý Konsolidační bance Praha, s. p. ú., na refinancování 
pohledávek odkoupených od Komerční banky. 

 
Objem pokladních a pokladničních poukázek k 31. 3. 2000 činil 1,9 mld. Kč, co� 

představuje pokles oproti konci roku 1999 o 57,5 %. Důvodem je velmi kolísavá poptávka po 
nákupu tohoto aktiva ze strany klientů. 

 
Celkový objem úvěrů klientům poklesl ve srovnání s koncem roku 1999  o 21,6 %, jeho 

čistá hodnota k 31. 3. 2000 byla 142,5  mld. Kč. Příčin  tohoto poklesu je několik. 
Nejvýznamněji objem úvěrů klientům ovlivnil prodej ztrátových a pochybných klientských 
úvěrů z rozvahy v čisté vý�i 25,2 mld. Kč. Dal�ím faktorem poklesu klientských úvěrů byla 
přetrvávající �patná finanční situace u značné části klientů, nedostatek kvalitních 
podnikatelských záměrů a obezřetná politika banky. To se odrazilo v ni��ím objemu nově 
poskytnutých úvěrů přibli�ně o 2 mld. Kč ve srovnání s prvním čtvrtletím 1999. Za první tři 
měsíce roku 2000 banka odepsala do podrozvahy ztrátové pohledávky ve vý�i 3,1 mld. Kč. 



Zpráva o hospodaření Komerční banky, a. s., k 31. 3. 2000 
_________________________________________________________________________________ 

 
 
Odbor 2820 - Analýzy 6 11.7. 2001 

Jednalo se o nebankovní pohledávky plně kryté opravnými polo�kami, jejich� odpis tedy 
nezatí�il náklady banky. Celkový objem pohledávek odepsaných do podrozvahy s mo�ností 
jejich dal�ího vymáhání k 31. 3. 2000 činil 24,2 mld. Kč.  
Úvěrové portfolio banky ke konci prvního čtvrtletí roku 2000 tvořily z 93,2 % podnikatelské 
úvěry, 4,9 % představovaly úvěry hypoteční a 1,9 % úvěry spotřebitelské. 
Podíl ztrátových úvěrů na celkových klientských úvěrech se od konce roku 1999 sní�il 
o 15,9 procentního bodu na 5,7 %, podíl pochybných úvěrů poklesl o 1,8 procentního bodu. 
Standardní a sledované úvěry ke konci prvního čtvrtletí roku 2000 tvořily 85,0 % celkového 
úvěrového portfolia. Během 1. čtvrtletí banka poskytla nové úvěry v objemu 13,0 mld. Kč, 
co� je v porovnání se stejným obdobím loňského roku o cca 2 mld. Kč méně. Více ne� 94 % 
těchto úvěrů spadalo do kategorií standardní a sledované. 
 

Významná změna objemu cenných papírů u obchodního a investičního portfolia, jejich� 
celková hodnota činí 22,5 mld. Kč, byla způsobena přesunem dluhopisů a akcií v rámci 
bankovního portfolia s cílem optimalizovat náklady a výnosy jednotlivých portfolií. Podíl 
obligací v obchodním portfoliu přesahuje 70 % a v investičním portfoliu 84 %. 
 
PASIVA 
 

Závazky vůči finančním institucím dosáhly k 31. 3. 2000 hodnoty 48,3 mld. Kč, co� ve 
srovnání s koncem roku 1999 představuje pokles o 17,3 %. 

Ke sní�ení v porovnání se stavem na konci roku 1999 do�lo také u závazků vůči 
klientům, a to o 1,5 % na 255,3 mld. Kč. Příčiny spočívají ve skutečnosti, �e vzhledem ke 
sni�ujícím se úrokovým sazbám klienti upřednostňují sofistikovaněj�í formy investování 
volných finančních prostředků s vy��ím výnosem, jako jsou například podílové listy 
investičních fondů. 
Hodnota podřízeného dluhu se díky změně kurzu amerického dolaru vůči koruně zvý�ila 
o 3,5 % ve srovnání se stavem k 31. 12. 1999, a ke konci leto�ního čtvrtletí tak činila 
7,4 mld. Kč. 
Vlastní jmění dosáhlo na konci března tohoto roku objemu 19,6 mld. Kč, co� představuje 
nárůst ve srovnání s koncem roku 1999 o 10,1 %. Tato polo�ka se zvý�ila o zbývající část 
navý�ení základního jmění upsanou je�tě v závěru prvního kola upisování, tj. o 0,3 mld. Kč, 
a o zbývající část navý�ení upsanou ve druhém kole Fondem národního majetku ČR ve vý�i 
2,1 mld. Kč. Základní jmění tak po navý�ení bylo 19,0 mld. Kč. Podíl vlastních zdrojů na 
bilanční sumě k 31. 3. 2000 představoval 5,2 %. 
 

Kapitálová přiměřenost banky podle metodiky BIS k 31. 3. 2000 činila 13,42 %, co� 
oproti konci roku 1999 znamená zvý�ení o 3,16 procentního bodu. V dosa�ené hodnotě 
kapitálové přiměřenosti se příznivě odrazil jak prodej pohledávek společnosti Konpo, s. r. o., 
tak zbývající část navý�ení základního jmění upsaná po 31. prosinci 1999. Podle metodiky 
ČNB dosáhla kapitálová přiměřenost hodnoty 13,09 %. 



Zpráva o hospodaření Komerční banky, a. s., k 31. 3. 2000 
_________________________________________________________________________________ 

 
 
Odbor 2820 - Analýzy 7 11.7. 2001 

STRUKTURA AKCIONÁŘŮ 
 
 
Hlavní akcionáři Komerční banky, a. s., s podílem na základním jmění vět�ím ne� 1 %.  
(stav k 31. 3. 2000) 
 

Dr�itel akcií Procento ze 
základního jmění 

FOND NÁRODNÍHO MAJETKU ČESKÉ REPUBLIKY 60,001 % 
THE BANK OF NEW YORK ADR DEPARTMENT *) 11,742 % 
BANK AUSTRIA AG 2,525 % 
INVESTIČNÍ A PO�TOVNÍ BANKA, A. S. 2,016 % 
CHASE NOMINEES LIMITED 1,852 % 
STATE STREET BANK AND TRUST COMPANY 1,825 % 
OSTATNÍ AKCIONÁŘI 20,039 % 
*) The Bank of New York ADR Department je s povolením ČNB dr�itelem akcií, ke kterým byly vydány globální 
depozitní certifikáty (GDR), je� jsou ve vlastnictví vět�ího počtu zahraničních investorů 

 
V prvním čtvrtletí roku 2000 dále pokračovala koncentrace vlastnictví akcií banky, neboť 
celkový počet akcionářů poklesl o 3,5 % na 70 244 osob. K 31. 3. 2000 tak dr�elo akcie 
Komerční banky 354 právnických osob, co� tvoří 0,5 % z celkového počtu akcionářů, 
a 69 890 fyzických osob. Právnické osoby mají v dr�ení téměř 36 tisíc akcií, a tím se na 
základním jmění banky podílejí z 94,3 %. Zbývající podíl připadá na akcie ve vlastnictví 
fyzických osob.  
Od počátku roku sice mírně poklesl počet tuzemských akcionářů, přesto stále tvoří více ne� 
90 % celkového počtu akcionářů. Jejich podíl na základním jmění Komerční banky se během 
prvních tří měsíců leto�ního roku zvý�il o 3,5 procentního bodu na 72,3 %. Akcie ve 
vlastnictví 6 406 zahraničních akcionářů pak představují 27,7 % základního jmění banky. 
V souvislosti s navý�ením základního jmění do�lo i ke změnám v podílech největ�ích 
akcionářů banky. Fond národního majetku ČR díky úpisu nových akcií zvý�il svůj podíl 
v Komerční bance z 48,7 % na 60,0 %. Druhý největ�í akcionář, The Bank of New York ADR 
Department, sice zvý�il počet dr�ených akcií o více ne� 33 %, jeho podíl na základním jmění 
banky se v�ak sní�il o 5,9 procentního bodu na 11,7 %. 
 



Zpráva o hospodaření Komerční banky, a. s., k 31. 3. 2000 
_________________________________________________________________________________ 

 
 
Odbor 2820 - Analýzy 8 11.7. 2001 

VÝKAZ ZISKŮ A ZTRÁT KOMERČNÍ BANKY PODLE MEZINÁRODNÍCH ÚČETNÍCH STANDARDŮ 
(v mil. Kč) 

 31. 3. 2000  31. 3. 1999 
 (neauditováno)  (neauditováno, 

reklasifikováno)
Přijaté úroky 6 711  9 451 
Placené úroky -3 829  -6 628 
Čisté úrokové výnosy 2 882  2 823 
    
Čisté poplatky a provize 937  1 095 
Zisk / (ztráta) z obchodování 1 064  571 
Ostatní výnosy 474  353 
Čisté provozní výnosy 5 357  4 842 
    
Provozní náklady -2 041  -2 149 
Odpisy a tvorba ostatních rezerv -527  -882 
Zisk / (ztráta) před tvorbou rezerv na ztráty z úvěrů a daní 
z příjmu 

2 789  1 811 

Tvorba rezerv na ztráty z úvěrů -1 800  -4 133 
Zisk / (ztráta) před daní z příjmu 989  -2 322 
    
Daň z příjmu -1 600  -3 
Čistý zisk / (ztráta) za období -611  -2 325 

 
ROZVAHA KOMERČNÍ BANKY PODLE MEZINÁRODNÍCH ÚČETNÍCH STANDARDŮ 

(v mil. Kč) 
 31. 3. 2000  31. 12. 1999 

 (neauditováno)  (auditováno) 
Aktiva    
Hotovost, pohledávky vůči centrální bance a po�tovním 
úřadům 

16 058  21 948 

Pohledávky za finančními institucemi 170 596  131 778 
Pokladní a pokladniční poukázky 1 869  4 397 
Úvěry klientům (čisté) 142 547  181 754 
Obchodní portfolio cenných papírů 4 347  11 701 
Náklady a příjmy pří�tích období a ostatní aktiva 5 821  9 381 
Investiční portfolio cenných papírů 18 160  10 680 
Majetkové účasti 4 180  4 176 
Hmotný a nehmotný majetek (čistý) 13 899  14 307 
Aktiva celkem 377 477  390 122 

   
Pasiva    
Závazky vůči finančním institucím 48 293  58 394 
Závazky vůči klientům 255 327  259 191 
Dluhopisy 25 892  27 742 
Výdaje a výnosy pří�tích období, rezervy a ostatní pasiva 20 949  19 823 
Podřízený dluh 7 450  7 196 
Pasiva celkem 357 911  372 346 

Vlastní jmění    
Základní jmění 19 005  16 604 
Emisní á�io, rezervy a fondy 561  1 172 
Vlastní jmění celkem 19 566  17 776 
Pasiva a vlastní jmění celkem 377 477  390 122 



Zpráva o hospodaření Komerční banky, a. s., k 31. 3. 2000 
_________________________________________________________________________________ 

 
 
Odbor 2820 - Analýzy 9 11.7. 2001 

 
VÝKAZ ZISKŮ A ZTRÁT KOMERČNÍ BANKY   

PODLE METODIKY ÚČETNICTVÍ ČESKÝCH BANK 
(v mil. Kč) 

 31.3.2000 31.3.1999 
1. Výnosy z úroků a podobné výnosy 7 201,5 10 847,5

 v tom: úroky z cenných papírů s pevnými výnosy  458,5  724,8
2. Náklady na úroky a podobné náklady -4 244,8 -8 026,3

 v tom: úroky z cenných papírů s pevnými výnosy -545,8 -948,8
3. Výnosy z cenných papírů s proměnlivým výnosem 119,9 0,0

a) výnosy z akcií a jiných cenných papírů s proměnlivým výnosem 0,0 0,0
b) výnosy z majetkových účastí s podstatným vlivem 119,9 0,0
c) výnosy z majetkových účastí s rozhodujícím vlivem 0,0 0,0
d) výnosy z majetkových účastí v přidru�ených subjektech 0,0 0,0

4. Výnosy z poplatků a provizí 1 158,1 1 160,1
5. Náklady na placené poplatky a provize -220,6 -64,8
6. Zisk (ztráta) z finančních operací 1 354,8  55,8
7. Ostatní výnosy 35 951,1  796,1
8. V�eobecné provozní náklady -2 371,2 -2 248,9

a) Náklady na zaměstnance -1 133,9 -1 030,1
aa) mzdy a platy -836,7 -757,6
ab) sociální poji�tění -255,6 -226,8
ac) zdravotní poji�tění -41,6 -45,7
b) ostatní provozní náklady -1 237,3 -1 218,8

9. Tvorba rezerv a opravných polo�ek k hmotnému a 
nehmotnému majetku 

0,0 0,0

a) tvorba rezerv k hmotnému majetku 0,0 0,0
b) tvorba opravných polo�ek k hmotnému majetku 0,0 0,0
c) tvorba opravných polo�ek k nehmotnému majetku 0,0 0,0

10. Pou�ití rezerv a opravných polo�ek k hmotnému a 
nehmotnému majetku  

0,0 0,0

a) pou�ití rezerv k hmotnému majetku 0,0 0,0
b) pou�ití opravných polo�ek k hmotnému majetku 0,0 0,0
c) pou�ití opravných polo�ek k nehmotnému majetku 0,0 0,0

11. Ostatní náklady -51 650,5 -5 859,7
12. Tvorba opravných polo�ek a  rezerv k úvěrům a na záruky -16 137,7 -6 539,0
13. Pou�ití opravných polo�ek a rezerv k úvěrům a na záruky 29 762,1 7 196,8
14. Tvorba opravných polo�ek a rezerv k majetkovým účastem a 

ostatním finančním investicím 
-911,2 0,0

15. Pou�ití opravných polo�ek a rezerv k majetkovým účastem a 
ostatním finančním investicím 

103,8 17,6

16. Tvorba ostatních opravných polo�ek a rezerv 0,0 -209,7
17. Pou�ití ostatních opravných polo�ek a rezerv  768,3 1 030,2
18. Daň z příjmů z bě�né činnosti -1 600,0 -2,5
19. Mimořádné výnosy 144,8 43,1
20. Mimořádné náklady  -33,9 -146,0
21. Daň z příjmů z mimořádné činnosti 0,0 0,0
22. Zisk nebo ztráta z mimořádné činnosti po zdanění 110,9 -102,9

23. Zisk nebo ztráta za účetní období -605,5 -1 949,7



Zpráva o hospodaření Komerční banky, a. s., k 31. 3. 2000 
_________________________________________________________________________________ 

 
 
Odbor 2820 - Analýzy 10 11.7. 2001 

 
ROZVAHA KOMERČNÍ BANKY PODLE METODIKY ÚČETNICTVÍ ČESKÝCH BANK 

(v mil. Kč) 
 

      AKTIVA  
 31.3.2000 31.12.1999 

1. Pokladní hotovost,vklady u emisních bank,   
po�tovní �ekové účty 

15 099,4 20 381,0

2. Státní pokladniční poukázky a jiné pokladní 
poukázky 

48 787,3 48 524,9

a) státní pokladniční poukázky a obdobné dluhopisy 
emitované státem 

969,4 4 395,7

b) jiné pokladní poukázky 47 817,9 44 129,2
3. Pohledávky za bankami 172 455,0 133 344,4
a) splatné na po�ádání  90,0 1 383,0
b) ostatní pohledávky  172 365,0 131 961,4

 v tom: podřízená aktiva 0,0 0,0
4. Pohledávky za klienty 151 043,2 183 643,9
a) splatné na po�ádání 365,4 431,6
b) ostatní pohledávky 150 677,8 183 212,3

 v tom: podřízená aktiva 0,0 0,0
5. Obligace a jiné cenné papíry s pevným výnosem 

určené k obchodování  
4 989,9 12 537,2

a) vydané bankami 1 698,3 3 396,8
 v tom: vlastní obligace 1 100,9  323,5

b) vydané ostatními subjekty 3 291,6 9 140,4
6. Akcie a jiné cenné papíry s proměnlivým výnosem 

určené k obchodování 
317,9 537,1

7. Majetkové účasti s podstatným vlivem 2 763,5 2 763,5
a) v bankách 280,0 280,0
b)  v ostatních subjektech 2 483,5 2 483,5

8. Majetkové účasti s rozhodujícím vlivem 1 718,2 1 714,1
a) v bankách 472,0 467,9
b)  v ostatních subjektech 1 246,2 1 246,2

9. Ostatní finanční investice 18 470,1 10 990,0
10. Nehmotný majetek 851,6 857,0
a) zřizovací výdaje 0,0 0,0
b) goodwill 0,0 0,0

11. Hmotný majetek 12 693,1 13 036,1
a) pozemky a budovy pro bankovní činnost 9 621,3 9 703,1
b) ostatní 3 071,8 3 333,0

12. Vlastní akcie 16,7 10,4
13. Ostatní aktiva 2 586,6 2 276,1
14. Upsané základní jmění splatné a nezaplacené 0,0 1 390,2
15. Náklady a příjmy pří�tích období 4 864,8 7 104,4

 

 AKTIVA      CELKEM 436 657,3 439 110,3

 
 
 



Zpráva o hospodaření Komerční banky, a. s., k 31. 3. 2000 
_________________________________________________________________________________ 

 
 
Odbor 2820 - Analýzy 11 11.7. 2001 

PASIVA 
  31.3.2000 31.12.1999

1. Závazky k bankám 96 160,4 102 582,9
a) splatné na po�ádání 4 732,0 6 865,9
b) ostatní závazky 91 428,4 95 717,0

2. Závazky ke klientům 255 327,3 259 191,3
a) úsporné vklady 28 704,1 30 481,2
 v tom: splatné na po�ádání 1 735,2 1 733,8

b) ostatní závazky 226 623,2 228 710,1
 v tom: splatné na po�ádání 94 886,0 109 154,4

3. Vkladové certifikáty a obdobné dluhopisy 28 500,7 30 500,7
a) vkladové certifikáty 0,7 0,7
b) ostatní 28 500,0 30 500,0

4. Výnosy a výdaje pří�tích období 3 307,7 4 927,1
5. Rezervy 11 010,1 7 020,3
a) rezervy na standardní úvěry a na záruky 5 859,3 5 756,3
b) rezervy na kurzové ztráty 0,0 631,2
c) rezervy na ostatní bankovní rizika 0,0 137,0
d) ostatní rezervy 5 150,8 495,8

6. Podřízená pasíva 7 449,8 7 195,8
7. Ostatní pasíva 15 290,7 9 866,6
8. Základní jmění   19 004,9 16 604,3

 v tom: splacené základní jmění 19 004,9 15 214,0
9. Á�iový fond 6 008,0 6 008,0
10. Rezervní fondy 2 463,2 2 421,2
a) povinné rezervní fondy 1 903,0 1 903,0
b) rezervní fondy k vlastním akciím 60,0 18,0
c)  ostatní rezervní fondy 500,2 500,2

11. Kapitálové fondy a ostatní fondy ze zisku 1 513,1 1 565,2
a) kapitálové fondy 0,3 0,3
b) ostatní fondy ze zisku 1 512,8 1 564,9

12. Nerozdělený zisk nebo neuhrazená ztráta                 
z předchozích období 

 -8 773,1 468,9

13. Zisk nebo ztráta za účetní období -605,5 -9 242,0

 PASIVA CELKEM 436 657,3 439 110,3

 
      PODROZVAHA 
  31.3.2000 31.12.1999

1. Budoucí mo�né závazky k plnění celkem 26 682,6 29 032,7
 v tom: 

a) přijaté směnky/akcepty a indosamenty směnek 307,9 375,1
b) závazky ze záruk 26 374,7 28 657,6
c) závazky ze zástav 0,0 0,0

2. Ostatní neodvolatelné závazky 19 167,1 15 695,4
3. Pohledávky ze spotových, termínových a opčních 

operací 
261 626,6 250 827,0

4. Závazky ze spotových, termínových a opčních 
operací 

260 664,0 246 470,9

 



Zpráva o hospodaření Komerční banky, a. s., k 31. 3. 2000 
_________________________________________________________________________________ 

 
 
Odbor 2820 - Analýzy 12 11.7. 2001 

 


